

Số: 322/KH-HVTP

Hà Nội, ngày 25 tháng 3 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động hướng tới chào mừng kỷ niệm 25 năm xây dựng và phát triển Học viện Tư pháp

Thực hiện Kế hoạch tổ chức các hoạt động hướng tới chào mừng kỷ niệm 25 năm xây dựng và phát triển Học viện Tư pháp (11/02/1998-11/02/2023) ban hành theo Quyết định số 43/QĐ-HVTP ngày 10/01/2022 của Giám đốc Học viện Tư pháp, căn cứ Quyết định số 185/QĐ-HVTP ngày 17/02/2022 của Giám đốc Học viện Tư pháp về việc thành lập Tiểu ban tuyên truyền, vận động chào mừng kỷ niệm 25 năm xây dựng và phát triển Học viện Tư pháp, Học viện Tư pháp (sau đây gọi là Học viện) ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động hướng tới chào mừng kỷ niệm 25 năm xây dựng và phát triển Học viện Tư pháp như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

1.1. Tuyên truyền, giáo dục về truyền thống vẻ vang và những thành tích đóng góp của Học viện Tư pháp trong chặng đường 25 năm xây dựng và phát triển, đặc biệt là giai đoạn 5 năm kể từ sau Lễ kỷ niệm 20 năm xây dựng và phát triển Học viện; ghi nhận và tôn vinh những đóng góp, cống hiến của các thế hệ lãnh đạo, giảng viên, viên chức, người lao động của Học viện Tư pháp trong sự nghiệp đào tạo, bồi dưỡng các chức danh tư pháp, hỗ trợ tư pháp, góp phần vào sự phát triển chung của Bộ, ngành Tư pháp.

1.2. Thông qua các hoạt động kỷ niệm để khơi dậy niềm tự hào về quá trình phát triển của Học viện; tạo động lực tinh thần, cổ vũ, động viên các thế hệ lãnh đạo, giảng viên, viên chức, người lao động, học viên trong toàn Học viện tiếp tục phát huy truyền thống, sức mạnh đoàn kết, trí tuệ, sáng tạo, tâm huyết, nhiệt tình, trách nhiệm, chung tay xây dựng Học viện Tư pháp ngày càng phát triển vững mạnh.

### 2. Yêu cầu

2.1. Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của các đơn vị, cá nhân trong việc tổ chức các hoạt động; đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tạo động lực tinh thần mạnh mẽ thúc đẩy việc hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ công tác của Học viện Tư pháp.

2.2. Hình thức tổ chức phù hợp với tính chất, điều kiện công tác của các đơn vị trong Học viện và hoàn cảnh cụ thể tại thời điểm tổ chức; huy động toàn thể đội ngũ giảng viên, viên chức, người lao động, học viên nhiệt tình tham gia các hoạt động chung của Học viện.

## **II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG**

### **1. Xây dựng chuyên mục “Học viện Tư pháp 25 năm xây dựng và phát triển” trên Cổng thông tin điện tử Học viện Tư pháp.**

Đơn vị chủ trì: Ban Biên tập Cổng thông tin điện tử nội bộ Học viện Tư pháp.

Đơn vị phối hợp: Tiểu Ban tuyên truyền, vận động và các đơn vị thuộc Học viện Tư pháp.

Thời gian thực hiện: Từ tháng 3/2022 đến hết năm 2023.

**2. Viết tin, bài về quá trình hình thành, phát triển, vị trí, vai trò của Học viện trong lĩnh vực đào tạo, bồi dưỡng các chức danh tư pháp, những hoạt động, sự kiện nổi bật của Học viện hướng tới kỷ niệm 25 năm xây dựng và phát triển Học viện để đăng Tạp chí Nghề Luật, Báo Pháp luật Việt Nam, Cổng thông tin điện tử Học viện Tư pháp, Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp và trên các phương tiện thông tin đại chúng khác.**

Đơn vị chủ trì: Tiểu ban tuyên truyền, vận động.

Đơn vị phối hợp: Phòng Hành chính, Tổng hợp và Đối ngoại, Trung tâm Thông tin - Thư viện, Phòng Quản lý khoa học và Trị sự Tạp chí Nghề Luật, Ban Biên tập Cổng thông tin điện tử nội bộ Học viện Tư pháp.

Thời gian thực hiện: Từ tháng 01/2022 đến tháng 01/2023.

**3. Xây dựng và trình Giám đốc Học viện Tư pháp ban hành tuyên bố về sứ mạng, giá trị cốt lõi, tầm nhìn của Học viện Tư pháp giai đoạn 2023-2033.**

Đơn vị chủ trì: Tiểu ban tuyên truyền, vận động.

Đơn vị phối hợp: Các đơn vị và các tổ chức chính trị - xã hội thuộc Học viện.

Thời gian thực hiện: Từ tháng 3/2022 đến tháng 6/2022.

**4. Tổ chức Hội thảo tổng kết “25 năm xây dựng và phát triển của Học viện Tư pháp” gắn với các hoạt động đào tạo, bồi dưỡng, nghiên cứu khoa học và lộ trình thực hiện Đề án “Tiếp tục xây dựng Học viện Tư pháp thành trung tâm lớn đào tạo các chức danh tư pháp”.**

Đơn vị chủ trì: Tiểu ban tuyên truyền, vận động.

Đơn vị phối hợp: Các đơn vị thuộc Học viện.

Thời gian thực hiện: Từ tháng 9/2022 đến tháng 12/2022.

**5. Chuẩn bị nội dung phỏng vấn Lãnh đạo Bộ, Lãnh đạo Học viện về 25 năm xây dựng, phát triển của Học viện Tư pháp đăng trên Báo Pháp luật Việt Nam và Tạp chí Nghề Luật, Cổng thông tin điện tử Học viện Tư pháp, Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp.**

Đơn vị chủ trì: Tiểu ban tuyên truyền, vận động.

Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý khoa học và Trị sự Tạp chí Nghề Luật, Phòng Hành chính, Tổng hợp và Đối ngoại.

Thời gian thực hiện: Từ tháng 8/2022 đến tháng 10/2022.

**6. Tổ chức biên soạn và xuất bản sách về 25 năm xây dựng và phát triển Học viện Tư pháp (11/02/1998 - 01/02/2023) làm tài liệu tuyên truyền, quảng bá về Học viện.**

Đơn vị chủ trì: Tiểu ban tuyên truyền, vận động.

Đơn vị phối hợp: Các đơn vị thuộc Học viện Tư pháp.

Thời gian thực hiện: Từ tháng 4/2022 đến tháng 12/2022.

**7. Tổ chức cuộc thi sáng tác logo và slogan của Học viện Tư pháp.**

Đơn vị chủ trì: Tiểu ban tuyên truyền, vận động.

Đơn vị phối hợp: Các đơn vị và các tổ chức chính trị - xã hội thuộc Học viện.

Thời gian thực hiện: Từ tháng 3/2022 đến tháng 12/2022.

**8. Xây dựng clip phóng sự về 25 năm xây dựng và phát triển Học viện Tư pháp để trình chiếu vào dịp kỷ niệm 25 năm và phát trên Đài truyền hình Việt Nam, Đài truyền hình Hà Nội.**

Đơn vị chủ trì: Tiểu ban tuyên truyền, vận động.

Đơn vị phối hợp: Phòng Hành chính, Tổng hợp và Đối ngoại, Trung tâm Thông tin - Thư viện và các đơn vị liên quan thuộc Học viện.

Thời gian thực hiện: Từ tháng 4/2022 đến tháng 12/2022.

**9. Thu thập, chỉnh lý tư liệu, hình ảnh trưng bày tại Phòng truyền thống của Học viện Tư pháp và tổ chức triển lãm thành tựu của Học viện trong 25 năm xây dựng và phát triển.**

Đơn vị chủ trì: Tiểu ban tuyên truyền, vận động.

Đơn vị phối hợp: Phòng Hành chính, Tổng hợp và Đối ngoại, Phòng Quản trị, Trung tâm Thông tin - Thư viện, Phòng Quản lý khoa học và Trị sự Tạp chí Nghề Luật, Cơ sở tại Thành phố Hồ Chí Minh.

Thời gian thực hiện: Từ tháng 6/2022 đến tháng 12/2022.

**10. Xuất bản Tạp chí Nghề Luật số chuyên đề về “25 năm xây dựng và phát triển Học viện Tư pháp”.**

Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý khoa học và Trị sự Tạp chí Nghề Luật.

Đơn vị phối hợp: Các đơn vị thuộc Học viện Tư pháp.

Thời gian thực hiện: Tháng 01/2023.

**11. Tổ chức các hoạt động trợ giúp pháp lý, tuyên truyền, phổ biến pháp luật kết hợp thiện nguyện ở một số địa phương có điều kiện kinh tế khó khăn.**

Đơn vị chủ trì: Khoa Đào tạo Luật sư.

Đơn vị phối hợp: Các đơn vị thuộc Học viện, Công đoàn, Đoàn Thanh niên Học viện.

Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch của đơn vị chủ trì.

**12. Thành lập Hội cựu học viên Học viện Tư pháp và thành lập Ban liên lạc cựu học viên Học viện Tư pháp.**

Đơn vị chủ trì: Tiểu ban tuyên truyền, vận động.

Đơn vị phối hợp: Phòng Đào tạo và Công tác học viên, Trung tâm Bồi dưỡng cán bộ, Cơ sở tại Thành phố Hồ Chí Minh, các Khoa, Trung tâm Liên kết đào tạo luật sư thương mại quốc tế.

Thời gian thực hiện: Từ tháng 7/2022 đến tháng 12/2022.

**13. Xây dựng và triển khai kế hoạch vận động các nhà tài trợ từ các đối tác, các cựu học viên và học viên đang học tập tại Học viện Tư pháp.**

Đơn vị chủ trì: Tiểu ban tuyên truyền, vận động.

Đơn vị phối hợp: Phòng Đào tạo và Công tác học viên, Trung tâm Bồi dưỡng cán bộ, Cơ sở tại Thành phố Hồ Chí Minh, các Khoa, Trung tâm Liên kết đào tạo luật sư thương mại quốc tế.

Thời gian thực hiện: Từ tháng 7/2022 đến tháng 12/2022.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động hướng tới kỷ niệm 25 năm xây dựng và phát triển Học viện Tư pháp được sử dụng từ nguồn kinh phí hoạt động sự nghiệp và các nguồn tài trợ khác của Học viện Tư pháp.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Trưởng Tiểu ban tuyên truyền, vận động, Trưởng các đơn vị, người đứng đầu các tổ chức chính trị - xã hội thuộc Học viện Tư pháp được giao nhiệm vụ chủ trì, phối hợp triển khai các hoạt động trong Kế hoạch này nghiêm túc tổ chức thực hiện đảm bảo chất lượng, nội dung và tiến độ công việc.

2. Trong quá trình triển khai, Trưởng Tiểu ban tuyên truyền, vận động, Trưởng các đơn vị, người đứng đầu các tổ chức chính trị - xã hội thuộc Học viện Tư pháp thường xuyên báo cáo Giám đốc Học viện (qua Phòng Hành chính, Tổng hợp và Đối ngoại) về tình hình thực hiện các hoạt động được giao, những khó khăn, vướng mắc và vấn đề phát sinh để kịp thời chỉ đạo giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Các PGĐ HVTP (để biết);
- Tiểu ban Tuyên truyền, vận động (để t/hiện);
- Tiểu ban Cơ sở vật chất, Tiểu ban Phong trào (để p/hợp);
- Các đơn vị thuộc Học viện (để t/hiện);
- Công đoàn, Đoàn Thanh niên HVTP (để p/hợp);
- Lưu: VT, TBTTVD, HCTHĐN.



**Nguyễn Xuân Thu**